



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Prefeitura Municipal de Maricá	
Processo Número	19675/2018
Data do Início	06/09/2018
Folha	885
Rubrica	

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
PROCESSO Nº 10411/2023
Data do Início 18/05/2023
RUBRICA [assinatura] Fls 12

ANEXO I

A - PLANILHA DE VALORES E QUANTITATIVOS UNITÁRIOS

Item	Especificação	Unid.	Valor Total
01	Serviço de reformas e manutenção corretiva e preventiva nos campos de várzeas,	1	R\$ 1.804.858,91

DETALHAMENTO DA PLANILHA DE VALORES

ITEM	TABELAS/COMPENSAÇÕES/COTAÇÕES	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ. UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI	PÇ. UNIT. S/ BDI	TOTAL S/ BDI
1.0			SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CAMPOS				1.504.385,73		1.275.520,84
1.1	EMOP	01.005.0001-0	PREPARO MANUAL DE TERRENO, COMPREENDENDO ACERTO, RASPAGEM EVENTUALMENTE ATÉ 0,30M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DO MATERIAL EXCEDENTE, EXCLUSIVE COMPACTAÇÃO	M2	32.547,00	8,79	286.088,13	7,45	242.475,15
1.2	EMOP	09.005.0001-0	REVOLVIMENTO E DESTORRÓAMENTO DA CAMADA SUPERFICIAL DE GRAMADO, ATÉ 20CM DE PROFUNDIDADE	M2	32.547,00	2,32	75.509,04	1,97	64.117,59
1.3	EMOP	09.006.0030-0	ATERRO COM TERRA PRETA VEGETAL, PARA EXECUÇÃO DE GRAMADOS	M3	3.254,70	187,77	611.135,01	159,13	517.920,41
1.4	EMOP	03.025.0035-0	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA E ATERROS, COM TRATOR DE LÂMINA COM POTÊNCIA EM TORNO DE 140CV, MEDIDO PELO VOLUME SOLTO	M3	8.500,00	1,71	14.535,00	1,45	12.325,00
1.5	EMOP	09.006.0006-0	CALAGEM DE GRAMADOS (1 VEZ POR ANO)	HA	3,25	893,23	2.902,99	756,98	2.460,18

Rua Álvares de Castro, n.º 346, Paço Municipal, térreo - Centro - Maricá/RJ.
Tel. (21) 2637-2052 - Ramal 329/332
e-mail: maricacpl@gmail.com

CONFERIDA
AUTENTICIDADE
Karen de Paula Souza
Mat.: 112.352



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Prefeitura Municipal de Maricá	
Processo Número	19675/2018
Data do Início	06/09/2018
Folha	886
Rubrica	

1.6	EMOP	03.013.0001-1	REATERRO DE VALA/CAVA COMPACTADA A MACO, EM CAMADAS DE 30CM DE ESPESSURA MÁXIMA, COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE, EXCLUSIVAMENTE	M3	500,00	36,92	18.460,00	31,29	15.645,00
1.7	EMOP	09.005.0105-0	CORTE DE GRAMA COM MÁQUINAS MANUAIS, INCLUSIVE VARREDURA E REMOÇÃO DE ENTULHO	HA	3,25	1.200,10	3.900,32	1017,04	3.305,38
1.8	EMOP	09.006.0010-0	ADUBAÇÃO QUÍMICA COM FÓRMULA COMPLETA (NPK-04-14-08) E ALDRINIZADA, EM GRAMADOS (1 VEZ POR ANO)	HA	3,25	1.346,97	4.377,65	1141,50	3.709,87
1.9	EMOP	09.006.0015-0	ADUBAÇÃO NITROGENADA EM GRAMADOS (5 VEZES POR ANO)	HA	3,25	987,58	3.209,63	836,94	2.720,05
1.10	EMOP	09.006.0007-0	APLICAÇÃO DE HERBICIDA SELETIVO, EM GRAMADOS (2 VEZES POR ANO)	HA	3,25	379,70	1.234,02	321,78	1.045,78
1.11	EMOP	09.005.0140-0	ARRANCAMENTO DE ERVAS DANINHAS PELA RAIZ, EM ÁREA GRAMADA	M2	32.547,00	1,15	37.429,05	0,98	31.896,06
1.12	EMOP	09.005.0001-0	REVOLVIMENTO E DESTORROAMENTO DA CAMADA SUPERFICIAL DE GRAMADO, ÀTE 20CM DE PROFUNDIDADE	M2	32.547,00	2,32	75.509,04	1,97	64.117,59
1.13	EMOP	09.001.0020-0	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS TIPO ESMERALDA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DA GRAMA E TRANSPORTE, EXCLUSIVE PREPARO DO TERRENO E MATERIAL PARA ESTE	M2	32.547,00	9,99	325.144,53	8,47	275.673,09
1.14	EMOP	09.005.0125-0	APARO DE BORDOS EM GRAMADOS (6 VEZES POR ANO)	KM	8,00	301,15	2.409,20	255,22	2.041,76
1.15	EMOP	22.025.0005-0	APLICAÇÃO DE FORMICIDA GRANULADA, FORNECIMENTO E APLICAÇÃO	HA	3,25	262,18	852,08	222,19	722,11
1.16	EMOP	01.001.0060-0	AMOSTRA DE SOLO - PREPARAÇÃO PARA ENSAIOS DE COMPACTAÇÃO E ENSAIOS DE CARACTERIZAÇÃO	UN	6,00	490,84	2.945,04	415,97	2.495,82
1.17	COMP OSIÇÃO O	COMPOSIÇÃO OS	DEMARCAÇÃO DAS LINHAS DO CAMPO DE FUTEBOL COM PINTURA A BASE DE CAL HIDRATADA, COM AUXÍLIO DE EQUIPAMENTO TOPOGRÁFICO	M	4.500,00	8,61	38.745,00	7,30	32.850,00
2.0			SISTEMA DE IRRIGAÇÃO PARA CAMPOS DE FUTEBOL				222.281,74		188.399,67
2.1	EMOP	03.020.0050-B	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA NÃO ESCORADA, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, ÀTE 1,50M DE PROFUNDIDADE, UTILIZANDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE 0,78M3, EXCLUSIVE ESGOTAMENTO	M3	432,00	4,93	2.129,76	4,18	1.805,76
2.2	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF. 10/2017	M3	428,12	60,16	25.755,69	50,99	21.829,83
2.3	EMOP	04.005.0143-B	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA, EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA, TANTO DE ESPERA DO CAMINHÃO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR, A VELOCIDADE MÉDIA DE 30KM/H, EM CAMINHÃO BASCULANTE A OLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 12T	T X KM	92,26	1,00	92,26	0,85	78,42
2.4	EMOP	04.011.0052-B	CARGA E DESCARGA MECÂNICA, COM PA-CARREGADEIRA, COM 1,50M3 DE CAPACIDADE, UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE A OLEO DIESEL, COM CAPACIDADE ÚTIL DE 8T, CONSIDERADOS PARA O CAMINHÃO OS TEMPOS DE ESPERA, MANOBRA, CARGA E DESCARGA E PARA A CARREGADEIRA OS TEMPOS DE ESPERA E OPERAÇÃO	T	6,59	7,28	47,97	6,17	40,66

Rua Álvares de Castro, n.º 346, Paço Municipal, térreo - Centro - Maricá/RJ.
 Tel. (21) 2637-2052 - Ramal 329/332
 e-mail: maricacpl@gmail.com

CONFERIDA
 AUTENTICIDADE
 Karen de Paula Souza
 Mat: 112.352



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
PROCESSO Nº 10411/2023
Data do Início 19/05/2023
RUBRICA 14

Prefeitura Municipal de Maricá	
Processo Número	19675/2018
Data do Início	06/09/2018
Folha	887
Rubrica	

			PARA CARGAS DE 100T POR DIA DE8H						
2.5	SINAPI	89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	1.800,00	7,39	13.302,00	6,27	11.286,00
2.6	SINAPI	89451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	900,00	32,03	28.827,00	27,15	24.435,00
2.7	COMP OSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 04	ADAPTADOR DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL, COM BOLSA SOLDÁVEL E ROSCA MACHO, DIÂMETRO NOMINAL DE 50MMX1". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	50,00	9,12	456,00	7,73	386,50
2.8	COMP OSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 06	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, COM DIÂMETRO DE 32MMX1". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	30,00	8,60	258,00	7,29	218,70
2.9	COMP OSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 07	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 50 X 32 MM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	50,00	11,45	572,50	9,71	485,50
2.10	SINAPI	89398	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	30,00	17,90	537,00	15,17	455,10
2.11	SINAPI	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	90,00	12,61	378,30	10,69	320,70
2.12	COMP OSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 08	ADAPTADOR DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL, COM BOLSA SOLDÁVEL E ROSCA MACHO, DIÂMETRO NOMINAL DE 50MMX2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	50,00	9,82	491,00	8,33	416,50
2.13	SINAPI	89503	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	50,00	18,71	935,50	15,86	793,00
2.14	SINAPI	89517	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12,00	50,97	611,64	43,20	518,40
2.15	SINAPI	89542	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	30,00	21,06	631,80	17,85	535,50
2.16	SINAPI	89577	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	50,00	25,66	1.283,00	21,75	1.087,50
2.17	SINAPI	89548	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	12,00	16,93	203,16	14,35	172,20
2.18	SINAPI	89549	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	12,00	12,31	147,72	10,44	125,28

Rua Álvares de Castro, n.º 346, Paço Municipal, térreo - Centro - Maricá/RJ.
Tel. (21) 2637-2052 - Ramal 329/332
e-mail: maricacpl@gmail.com

CONFERIDA
AUTENTICIDADE
Karen de Paula Souza
Mat.: 112.352



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
PROCESSO Nº 40411/2023
Data do Início 09/05/2023
RUBRICA 15

Prefeitura Municipal de Maricá	
Processo Número	19675/2018
Data do Início	06/09/2018
Folha	888
Rubrica	

2.19	SINAPI	89629	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	12,00	61,13	733,56	51,81	621,72
2.20	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 10	ASPERSOR ROTOR PARA IRRIGAÇÃO, COM CAMISA DE AÇO, POSSUINDO ALCANCE DE 11,9 A 24,7M, PRESSÃO DE 3,5 A 6,9 BAR, VAZÃO DE 0,86 A 8,24 M³/H, COM ENTRADA ROSCADA FÊMEA NPT OU BSP DE 1". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	120,00	418,38	50.205,60	354,56	42.547,20
2.21	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 11	SWING JOINT PARA ROTORES DE 1" - NPT 30,5CM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	120,00	207,92	24.950,40	176,21	21.145,20
2.23	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 12	VÁLVULA SOLENÓIDE PARA IRRIGAÇÃO DE 1 1/2", POSSUINDO VAZÃO DE 0,5 A 34M³/H E PRESSÃO DE 1,0 A 10 BAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	48,00	482,44	23.157,12	408,85	19.624,80
2.24	COTAÇÃO	COTAÇÃO 07	SENSOR DE CHUVA COM SUPORTE PARA CONTROLADORES.	UN	6,00	226,35	1.358,10	191,82	1.150,94
2.25	COTAÇÃO	COTAÇÃO 08	CONTROLADOR PARA IRRIGAÇÃO COM 6 ESTAÇÕES, PARA AMBIENTE EXTERNO.	UN	6,00	834,98	5.009,88	707,61	4.245,68
2.26	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 14	BOMBA CENTRÍFUGA TRIFÁSICA DE 7,5CV. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	6,00	6.086,39	36.518,34	5157,96	30.947,76
2.27	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 15	CHAVE GUARDA MOTOR TRIFÁSICA 7,5CV/220V C/ CHAVE MAGNETICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	614,74	3.688,44	520,97	3.125,82
3.0			MÃO-DE-OBRA				78.191,44		66.264,00
3.1	EMOP	05.105.0022-0	MAO-DE-OBRA DE APONTADOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	279,92	27,90	7.808,42	23,64	6.617,31
3.2	EMOP	05.105.0027-0	MAO-DE-OBRA DE FEITOR(ENCARREGADO DE TURMA), INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	480,00	32,62	15.655,29	27,64	13.267,20
3.3	EMOP	05.105.0020-0	MAO-DE-OBRA DE JARDINEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1.152,00	23,20	26.725,01	19,66	22.648,32
3.4	EMOP	05.105.0034-0	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO COORDENADOR GERAL DE PROJETOS OU SUPERVISOR DE OBRAS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	96,00	221,00	21.216,21	187,29	17.979,84
3.5	EMOP	05.105.0011-0	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	288,00	23,56	6.786,57	19,97	5.751,33
SUB TOTAL DO ORÇAMENTO (S/ BDI E S/ ADM)							1.530.184,51		
SUBTOTAL DO ORÇAMENTO (C/ BDI E S/ ADM)							1.804.858,91		
TOTAL BDI							274.674,40		

CONFERIDA
AUTENTICIDADE

Karen de Paula Souza -
Mat.: 112.352

Rua Álvares de Castro, n.º 346, Paço Municipal, térreo - Centro - Maricá/RJ.
Tel. (21) 2637-2052 - Ramal 329/332
e-mail: maricacpl@gmail.com



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
PROCESSO Nº 40411/2023
Data do Início 18 / 05 / 2023
RUBRICA 46 Fis 46

Prefeitura Municipal de Maricá	
Processo Número	19675/2018
Data do Início	06/09/2018
Folha	389
Rubrica	

B - PROPOSTA-DETALHE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

Comissão Permanente de Licitação

PROPOSTA DETALHE

A firma ao lado mencionada propõe Prestar Serviço ao Município de Maricá, pelos preços abaixo assinalados, obedecendo rigorosamente às condições estipuladas constantes do EDITAL n.º 51/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 51/2019

A Realizar-se em

Processo:

CARIMBO DO CNPJ

Item	Especificação	Unid.	Valor Total
01	Serviço de reformas e manutenção corretiva e preventiva nos campos de várzeas.	1	

OBS: No dia marcado para o certame a empresa participante deve trazer dentro do envelope de Proposta de Preços uma via da Proposta impressa e um CD-RW contendo arquivo do Word e Excel com a Proposta devidamente preenchida, em teor igual ao da impressa.

OBS: Deve ser colocada na Proposta a marca do produto ofertado.

OBS: A licitante vencedora deverá apresentar a proposta final observando os itens 11.16, 11.16.1 e 11.16.2.

OBS: Os valores unitários dos itens NÃO podem ser acima do valor estimado constante na planilha orçamentária, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, salvo nas hipóteses da cláusula 8.2.1.

Em, ____ de ____ de 2019.

Nº de Inscrição Municipal ou Estadual

Firma Proponente (Assinatura)

Rua Álvares de Castro, n.º 346, Paço Municipal, térreo - Centro - Maricá/RJ.
Tel. (21) 2637-2052 - Ramal 329/332
e-mail: maricacpl@gmail.com

CUNFERIDA
AUTENTICIDADE

Karen de Paula Souza
Mat: 112.352



Prefeitura Municipal de Maricá	
PROCESSO NÚMERO	10411/2023
DATA DE INICIO	19/05/2023
FOLHA	17
RUBRICA	

Maricá, 12 de junho de 2023.

Processo nº: 10411/2023

**À Comissão Permanente de Licitação
Pregão Presencial nº 15/2023**

**Resposta acerca do Recurso interposto pela empresa SUPERNOVA
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ nº28.558.085/0001-47**

Em resposta ao recurso supramencionado, cumpre esclarecer o que segue:

Foi apresentado pela empresa V DE O JARDINAGEM ME, atestado de capacidade técnica emitido pela Secretaria de Esporte e Lazer de contrato pretérito firmado entre as partes. Insta salientar que foi apresentada a pregoeira cópia do mesmo e, tendo em vista a presença de dois servidores do órgão na sessão os referidos confirmaram a veracidade do documento. Ademais no referido documento constava o número do contrato firmado e os serviços prestados de forma genérica, não fazendo menção ao quantitativo efetivamente contratado.

Com o fito de evitar a frustração do caráter competitivo do certame foi realizada diligência pela pregoeira para confirmação dos quantitativos e demais informações necessárias ao bom andamento do certame. Tratando-se de contrato firmado com o Município, a pregoeira consultou o portal de transparência e confirmou as informações necessárias.

Quanto a rasura da proposta, frise-se que foi solicitado, tão somente, a inserção de informação complementar de inscrição municipal já existente, apenas de caráter complementar.

É atual e pertinente a problemática relativa à superação do formalismo restrito nos procedimentos de análise dos documentos de habilitação e propostas nas licitações públicas.

Em seu art. 43, §3º, dispõe a Lei Federal nº 8.666/1993 ser "facultada à Comissão



ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta ou habilitação”.

Havendo alguma falha formal, omissão ou obscuridade nos documentos de habilitação e/ou na proposta há um poder-dever por parte da Comissão de Licitação/Pregoeiro em realizar a diligência, superando-se o dogma do formalismo excessivo e prestigiando a razoabilidade e a busca pela eficiência, ampliação da competitividade e a proposta mais vantajosa para a Administração.

Note-se, portanto, que a realização de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do procedimento licitatório independente de previsão em edital, sendo decorrente dos princípios da Administração Pública e da própria disposição legal contida no art. 43, §3º, da LGLC

A inclusão posterior de documentos por parte da própria autoridade condutora do certame licitatório deverá ser admitida desde que seja necessária para comprovar a existência de fatos existentes à época da licitação, concernentes à proposta de preços ou habilitação dos participantes, porém não documentados nos autos, sejam estes físicos ou digitais

Em conclusão, é preciso consignar que o Poder Judiciário e as Cortes de Contas se inclinam em reconhecer que o procedimento licitatório não deve ser pautado num formalismo exacerbado que desvirtue sua finalidade e equipare-o a uma gincana, na qual interessa apenas o cumprimento da etapa definida, indiferentemente de sua razão de ser.

No que tange a qualificação técnica, a fim de elucidar a questão, transcreve-se o item C.2 do Edital:

C.2 - Será exigida qualificação técnica de modo que seja comprovado o fornecimento de no mínimo 50% (cinquenta) dos itens presentes na memória de cálculo neste termo de referência através de atestado de capacidade técnica emitida por entidades públicas e/ou privadas de experiência comprovada em serviço de manutenção de gramado em estádios de futebol similares ao objeto.

Impende frisar que, conforme documento acostado ao presente processo e, de



PREFEITURA DE
MARICÁ
#MaisPertoDeVocê
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER




SECRETARIA DE
ESPORTE
E LAZER DE MARICÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
PROCESSO Nº 40911/2023
Data do Início 18 / 05 / 2023
RUBRICA [assinatura] Fls 19

acordo com as devidas diligências realizadas pela pregoeira, foi verificado que o atestado de capacidade técnica referente ao contrato de prestação de serviços nº 194/2020 atende a qualificação técnica exigida no edital nº 15/2023, estando, portanto, a empresa V DE O JARDINAGEM ME devidamente habilitada.

Diante do exposto, em consonância com as manifestações da CPL e da Procuradoria Geral do Município, opina-se pelo INDEFERIMENTO do presente recurso.


Filipe Dias Bittencourt
Secretário de Esporte e Lazer
Matrícula: 112.560